
Kancelář  minis tryně  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

                                                                                                      

Praha 3. ledna 2025 

Čj. MO 1113/2025-8694  

Sp. zn. SpMO 87404/2025-8694 

 

 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění zákona č. 61/2006 Sb. 

 

Ministerstvo obrany obdrželo dne 19. prosince 2024 Vaši žádost o poskytnutí informací týkajících 

se oznámení dle směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937, oznámení dle nařízení 

vlády č. 145/2015 Sb. a oznámení dle zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů.   

 

Kolik bylo ve Vašem úřadu přijato oznámení o protiprávním jednání za jednotlivé roky před 

účinností zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů (tedy do 1. 8. 2023)? Zároveň prosím 

o vyznačení počtu oznámení, která byla podána zaměstnanci ve státní službě. Kolik z těchto 

oznámení (do 1. 8. 2023) bylo vyhodnoceno jako odůvodněné oznámení?   

 

V letech 2015–2023 byla přijímána oznámení na základě nařízení vlády č. 145/2015 Sb., 

o opatřeních souvisejících s oznamováním podezření ze spáchání protiprávního jednání 

ve služebním úřadu. Uvedený předpis se vztahoval výlučně na státní zaměstnance. Přesto se 

na prošetřovatele obracely i jiné osoby, např. vojáci z povolání či soukromé osoby bez služebních 

vazeb na rezort. Z toho důvodu níže uvádíme celkový počet oznámení (bez spamů, reklam apod.) 

a současně počet oznámení, která fakticky spadala do působnosti tohoto zákona, a informaci 

o jejich ne/důvodnosti.   

  

V roce 2015 Ministerstvo obrany nepřijalo žádné oznámení dle nařízení vlády č. 145/2015 Sb.  

  

V roce 2016 Ministerstvo obrany přijalo 16 podání v následující struktuře:  

    

  Počet   

Přijatá oznámení celkem  16  

K prošetření jinému prošetřovateli předáno  0  

Státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu (včetně Vojenského zpravodajství) 

oznámeno  
2  

Správním orgánům příslušným k projednání správního deliktu předáno  1  

Prošetření, která probíhala v tomto kalendářním roce / z toho ukončená  4/4  

Postoupeno jiné příslušné složce MO  8  

Nespadá do pravomoci prošetřovatele, odloženo ad acta  1  

  

Meritorně prošetřovatel vyřídil 4 podání, která svým obsahem spadala pod nařízení vlády 

č. 145/2015 Sb., u nichž neshledal porušení zákona. Jedno podání bylo postoupeno Vojenské 

policii, jedno Vojenskému zpravodajství.     

  

 V roce 2017 Ministerstvo obrany přijalo 12 podání v následující struktuře:  

    

  Počet   



 2 

Přijatá oznámení celkem  12  

K prošetření jinému prošetřovateli předáno  0  

Státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu (včetně Vojenského zpravodajství) 

oznámeno  
0  

Správním orgánům příslušným k projednání správního deliktu předáno  0  

Prošetření, která probíhala v tomto kalendářním roce / z toho ukončená  1/1  

Postoupeno jiné příslušné složce MO  6  

Nespadá do pravomoci prošetřovatele, odloženo ad acta  5  

  

Meritorně prošetřovatel vyřídil 1 podání, které svým obsahem spadalo pod nařízení vlády 

č. 145/2015 Sb., u nějž shledal porušení zákona.  

   

V roce 2018 Ministerstvo obrany přijalo 25 podání v následující struktuře:  

    

  Počet   

Přijatá oznámení celkem  25  

K prošetření jinému prošetřovateli předáno  0  

Státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu (včetně Vojenského zpravodajství) 

oznámeno  
0  

Správním orgánům příslušným k projednání správního deliktu předáno  0  

Prošetření, která probíhala v tomto kalendářním roce / z toho ukončená  0  

Postoupeno jiné příslušné složce MO  9  

Nespadá do pravomoci prošetřovatele, odloženo ad acta  16  

  

Meritorně prošetřovatel nevyřizoval žádné podání, které by svým obsahem spadalo pod nařízení 

vlády č. 145/2015 Sb.    

  

 V roce 2019 Ministerstvo obrany přijalo 21 podání v následující struktuře:  

    

  Počet   

Přijatá oznámení celkem  21  

K prošetření jinému prošetřovateli předáno  0  

Státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu (včetně Vojenského zpravodajství) 

oznámeno  
0  

Správním orgánům příslušným k projednání správního deliktu předáno  0  

Prošetření, která probíhala v tomto kalendářním roce / z toho ukončená  1/1  

Postoupeno jiné příslušné složce MO  7  

Nespadá do pravomoci prošetřovatele, odloženo ad acta  13  

  

Meritorně prošetřovatel vyřídil 1 podání, které svým obsahem spadalo pod nařízení vlády 

č. 145/2015 Sb., u nějž neshledal porušení zákona.  

   

V roce 2020 Ministerstvo obrany přijalo 18 podání v následující struktuře:  

    

  Počet   



 3 

Přijatá oznámení celkem  18  

K prošetření jinému prošetřovateli předáno  0  

Státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu (včetně Vojenského zpravodajství) 

oznámeno  
0  

Správním orgánům příslušným k projednání správního deliktu předáno  0  

Prošetření, která probíhala v tomto kalendářním roce / z toho ukončená  1/1  

Postoupeno jiné příslušné složce MO  5  

Nespadá do pravomoci prošetřovatele, odloženo ad acta  12  

  

Meritorně prošetřovatel vyřídil 1 podání, které svým obsahem spadalo pod nařízení vlády 

č. 145/2015 Sb., u nějž neshledal porušení zákona.  

  

 V roce 2021 Ministerstvo obrany přijalo 20 podání v následující struktuře:  

    

  Počet   

Přijatá oznámení celkem  20  

K prošetření jinému prošetřovateli předáno  0  

Státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu (včetně Vojenského zpravodajství) 

oznámeno  
0  

Správním orgánům příslušným k projednání správního deliktu předáno  0  

Prošetření, která probíhala v tomto kalendářním roce / z toho ukončená  1/0  

Postoupeno jiné příslušné složce MO  1  

Nespadá do pravomoci prošetřovatele, odloženo ad acta  18  

  

Meritorně prošetřovatel vyřizoval 1 podání, které svým obsahem spadalo pod nařízení vlády 

č. 145/2015 Sb. Prošetřování nebylo k 31. prosinci 2021 ukončeno.  

  

 V roce 2022 Ministerstvo obrany přijalo 35 podání v následující struktuře:  

    

  Počet   

Přijatá oznámení celkem  35  

K prošetření jinému prošetřovateli předáno  0  

Státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu (včetně Vojenského zpravodajství) 

oznámeno  
2  

Správním orgánům příslušným k projednání správního deliktu předáno  0  

Prošetření, která probíhala v tomto kalendářním roce / z toho ukončená  2/1  

Postoupeno jiné příslušné složce MO  6  

Nespadá do pravomoci prošetřovatele, odloženo ad acta  25  

  

Meritorně prošetřovatel vyřizoval 2 podání, která svým obsahem spadala pod nařízení vlády 

č. 145/2015 Sb. Jedno oznámení zhodnoceno jako neprokázané, prošetřování druhého oznámení 

nebylo k 31. prosinci 2022 ukončeno. Podnět přijatý koncem roku 2021 a nedořešený k 31. 12. 

2021 byl shledán nedůvodným. Jedno oznámení bylo předáno Vojenské policii a jedno 

Vojenskému zpravodajství.   

  

 V roce 2023 Ministerstvo obrany přijalo 19 podání v následující struktuře:  



 4 

    

  Počet   

Přijatá oznámení celkem  19  

K prošetření jinému prošetřovateli předáno  0  

Státnímu zástupci nebo policejnímu orgánu (včetně Vojenského zpravodajství) 

oznámeno  
1  

Správním orgánům příslušným k projednání správního deliktu předáno  0  

Prošetření, která probíhala v tomto kalendářním roce / z toho ukončená  0  

Postoupeno jiné příslušné složce MO  3  

Nespadá do pravomoci prošetřovatele, odloženo ad acta  15  

  

Podnět přijatý koncem roku 2022 a nedořešený k 31. prosinci 2022 byl shledán nedůvodným. 

Jedno podání bylo předáno Vojenské policii.   

  

Jedno podání z roku 2022 mohlo svým obsahem současně spadat pod působnost Směrnice 

o ochraně osob oznamujících porušení práva Unie (týkalo se covid-19, tedy ochrany zdraví). Toto 

podání bylo postoupeno odboru interního auditu a inspekce MO.   

  

  

Kolik bylo ve Vašem úřadu přijato oznámení o protiprávním jednání za jednotlivé roky 

po účinnosti zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů (tedy od 1. 8. 2023)? Zároveň 

prosím o vyznačení počtu oznámení, která byla podána zaměstnanci ve státní službě.  

Podle zákona č. 171/2023 Sb., o ochraně oznamovatelů, nebylo přijato v roce 2023 žádné 

oznámení. V roce 2024 přijaly příslušné osoby dvě oznámení, jedno z těchto oznámení podal 

zaměstnanec ve státní službě. Toto oznámení bylo shledáno nedůvodným. Druhým oznámením, 

které podal voják z povolání, se příslušné osoby nezabývaly, neboť jeho předmětem měla být 

možná trestná činnost a toto oznámení bylo současně adresováno státnímu zastupitelství.   

Kolik z těchto oznámení (od 1. 8. 2023) bylo vyhodnoceno jako odůvodněné oznámení?   

Žádné.   

 

 

Mgr. Roman Hrabačka  

              ředitel 

podepsáno elektronicky 

 


